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MUKAYESESİ 

Doç. Dr. Halil DİRİMTEKİN 

A) ROSTOW'UN GELİşİM TEORİsİ 

Rostow'un gelişim teorisi, iktisat tarihçesi olarak yaptığı in
celemelere dayanmakta ve araştırmaları gelişim devreleri hakkın
daki teorilerinde toplanmaktadır. Kendinden önce SOMBART, 
BÜCHNER - LİST veya HİLDEBRAND'ın ulaştığı neticelerle mu
kayesc edilebilir. Bu yazarların aksine olarak ROSTOW'un incele
me ve araştırmaları ancak 17. asırdan itibaren başlamaktadır. Bu 
tarihten sonra «Modern dünya tarihinin» tesbitine çalıştığı özel 
faktörleri araştırmaktadır (1). 

Rostow yapılan araştırmaların mahdut ve keyfiliğine işaret 

etmektedir. Gelişim devrelerinin kendisindeki anlamıda şunlardır: 
«Modernleşme yolunda eşitliği göstermek)} ve «Her millette, tecrti
belerinin kıymetini açıklamaktın} (2). 

i . - Gelişim devrelerinin anlamı : 

Gelişim devrcleri bir çok sorunun cevaplandırılmasına, yara
mak ta dır. Şimdilik bunlara burada geniş olarak değinmeye lüzum 
yoktur. Gerçi gelişim devreleri, iktisadı bir bütün olarak kapsa
makta iscler de, buradaki MARX'ın anlamında olmamaktadır. 

MARX bütün müesseseleri, iktisadın, bir üst yapısı olarak görmek
tedir. ROSTOW ise temelde iktisat ilc birlikte, diğer müesseseleri 
görmekte ve bunun üzerinde piramit şeklinde bir üst yapı düşün
memektedir. Bunun aksine olarak' birbirlerini etkileyen yan yana 
toplumlar kabul etmektedir. Toplumların iktisadi durumlarını 

(1) W. W. ROSTOW : Stadıen wirtsch. Wachstums, Göttingen 1960 s. 16. 

(2) W. W. ROS'I'OW, aynı eser, S. 16. 
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muhtelif kademelerin yardımı ile ve özellikle gelişim yolundaki 
devrelerle tesbit etmiye çalışır. Onun kriteri fert başına mutlak 
hasıla değil fakat bunun değişme hızıdır (3). Bu üç periotlu bir 
bölünme şeklindedir. Önceleri çok genel şekilde tutulan bu peri
otlar, sonradan beş gelişim devresi ile genişletilmiştir. 

Bu üç periotlu dönemi şöyle açıklamaktadır : 

a) Kalkınmanın ön şartlarının teessüs edildiği bir uzun dö
nem (Bu dönem bir asır veya bazen daha fazla olabilir.) 

b) Yirmi veya otuz seneyi içersine alan, kalkınma devresi, 
c) Kalkınmanın normal ve nisbeten otomatik olarak işle

meye başladığı dönem, 

II - Çeşitli devreler: 

1. Geleneksel toplum. 

Geleneksel toplum öyle bir toplumdur ki, onun yapısı sınır
lanmış istihsal imkünları içersinde gelişir. Bu Newton öncesi fizik 
dünyasındaki ilişkiler gibidir. Tarihten misftl olarak, yakın ve or
ta doğunun medenileşmesi ve Çin hükümdarlığı verilebilir. Orta 
Çağ Avrupasıda ayni şekilde idi. Fakat bu durum İngilterede yok
tur. Fmnsa da, Ludwig II devrine kadardır. Böyle geleneksel 
toplumlar reform devirlerinin başlangıç zamanlarında bulunurlar. 

Geleneksel toplum kavramının, pek statik olmadığı görül
mektedir. Rostow'a göre, bu toplumlarda istihsalin çoğaltılması 
imkünsızda değildir. Bunlarda istihsalin artırılması ve prodüktivi
tenin yükseltilmesi için yenilikler ve teknik buluşlar uygulanabilir. 
Buna rağmen buralarda, insan başına ulaşılan istihsalin bir üst sı

nırının bulunduğuda bir gerçektir. Bundan ilerisi için ilim ve tek
niğin ileriliği iktisadi durum için bir fayda sağlıyamaz. 

Hildebrand tarafından işaret edilen gelişme ile, bu kademeler 
arasında bir mukayese yapacak olursak, o zaman tabii (naturel) bir 
iktisat şeklinden bahsedebiliriz. Kuvvetlerin büyük kısmı ziraatte 
kullanılır. Sosyal çevre, nesil ve aileler çapraz bağlarla şekillcndi
rilir, kalıba sokulur. Toprağın hayati önemi kuvvet ilişkilerini 

2yarlıyan yegane görüntüdür. Burada büyük emIük sahipleri ayni 
zamanda bütün kuvvetlerinde sahibidirler. 

(31) W. W. ROSTOW, aynı es'er, s. 18. 
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2. İktisadi gelişim için şart olan hızlanma periodu. 

Bu period, toplumların değişimde bulundukları zamanları 
kapsamaktadır. Avrupa 17. asrın sonu ile 18. asrın başında kalkın
ma safhasında bulunur. Avrupada gelişim safhasına ilk erişen dev
let, İngiltere'dir. İngiltere'de kaidenin aksine değişim, içeridendı
şarıya doğrudur. Memleketteki değişim dışarıdan gelen etkilerle 
olmamıştır. Buna mukabil diğer bütün memleketlerde dış tesirle
rin etkisi görülebilir. Bunun açıkhnmasıda gayet basittir. Çünkü, 
İngiltere'nin bilgi ve istihsal imkanları, diğer memkketlere kadar 
ulaşıyordu. 

Yeni bilgilerle, politik ilişkiler her zaman ve her yerde devam
lı surette rekabet etmişlerdir. O zaman Avrupa da Devlet yapısı 
bölgelere ayrılmış şekilde idi. Sonradan bunun aksine olarak mer
kezi hükümetler kurulmuş, bu ise gelişimi dahada çabuklaştırınış
tır. 

HızLanma periyotlarını yaşamış olan mille tleri tetkik edecek 
olursak, Rostow'a göre iki farklı durum tesbit edebiliriz. 

a) İktisadi kalkınmayı gerçeldeştirecek milletler, sosyal bün
yeyi, politik sİstemi ve istihsal tekniğini değiştirmek zorunluğunda 
kalırlar. Rostow buna «Genel Durum» demektedir (4). 

b) Yeni doğmuş milletler (5), ki bunlarda bu lüzumlu olma
maktadır. Çünkü yeni bir intikal devresİ geçirmişlerdir ve gerekli 
yenilikleri yapmaktadırlar. Buna misalolarak Amerika Birleşik 
Devletleri ve Yeni Zelanda gibi diğer birıkaç milletleri sayabiliriz. 
Bunların geleneksel toplum yapısı ile birbirlerinden ayrılmasına 
lüzum kalmamıştır. 

Onların sosyal ve politik görünüşleri birbirlerine çok benzc>
mektedir. Bunlar da gelişime mani, birbirlerinden farklı tarafları 
kalmamıştır. Şartlar aşağı yukarı idealde birleşmiştir. ilk kademe
de geleneksel toplum devmsi atlatılmıştır. İkinci basamak, bunlar
da artık birinci olmuştur. ilerlemek için: sadece g1da ve ham mrıd
de araştırmaları yapıldığı görülmektedir. Bundan sonraki durum
ların tazyiki gelişmeyi mecbur etmektedir. 

Bu farklara rağmen her iki durumda da nihayet ayni problem
lerin çözümlenmesi mecburiyeti vardır. 

(4) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 33. 

(5) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 33. 



8 

2 a) Ziraat Problemi, 

Ziraatte prodüktivitenin arttırılması ve buna dayanan endüst
rilerin geliştirilmesi ıüzumludur. Çünkü, zirai malIarın istihsalin
deki artma payı endüstrileşmeye geçişte bir hudut olarak görül
lür (6). 

Zirai meselelerini şu üç noktada toplayabiliriz: 

a) Stokların tüketilmesi; Kıtlıktan sakınmak için istihsal art
tırılırken meydana gelen istihsal fazlasına karşı bir gıda talebi mey
dana getirilmek mecburiyeti vardır. Buna paralel olarak şehirleş
me ile halkın büyük kısmı, oralarda toplandığından (çünkü şehir
ler lüzumlu endüstrilerin esas yerleridir) yeter miktarda beslenme 
gerekmektedir. Böylece stoklar eritilmeye, diğer taraftanda bu 
alanda ihraç imkfmları yaratılmaya çalışılır. 

b) Yeter miktarda zirai istihsal; Bunun sayesinde gıda itha
li minumuma indirilirken, diğer taraftan zİrai istihsal fazlası ihraç 
edilirse, memleketin ihtiyacı olan kapital mallarının ithali için ge
rekli finansman elde edilebilir. 

c) Ziraatte yüksek gelir temini; Yüksek bir zirai gelirden, 
daha fazla bir vergi tarhı yapılarak, bu gelir akımı ile gelişmemiş 
endüstri dallarına kanalize edilir. Bu gelir akışını devlet tanzim 
Eder. Böylece gelir dağılımının yeni bir şekline geçilmiş olur. Tek
rar müstahsil bir şekle giren gelir fazlası, yeni ellere geçtiği için, 
yeni alanlara yatırılmış olur. -

2 b) Sosyal kapital problemi; 

Rostow araştırmalarında, iktisadi kalkınma da A. K. Chairnc
ross'un Kanada'da ulaştığı, sermaye yatırımlarının birleştirilmesi, 
kanısına var,dığını görüyoruz. Bu hususta özellikle, bütün sermaye 
yatırımları yüksek gelir sebebiyle münakale sektörüne ve diğer 
sosyal yatırımlara akma temayülü gösterdiği tesbit edilmektedir (7). 

Gerekli kapitalin azami yükseklikte uzun müddet dayannıası ve 
ödeme periyodıarına dikkat edilmesi zorunluluğu vardır. Tıpkı dağı
tılmıyan kütlenin varlığı gibi, bunun muhafazası gereklidir. Aksi hal
de yukarıdaki tedbirlerin ekseriya etki sİ kaybolur. 

(6) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 40. 

(7) W. W. ROSTOW, ayni eser, B. 41. 
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2 c) Ekonomi dışı şartlar: 

Burada en önemli konu, başarılı ve kabiliyetli en iyi bir müle
şebbis zümresinin yaratılmasıdır. Bunların özellikle mali rizikolara 
iahammük hazırlıklı olmaları gereklidir. Bu müteşebbissınıf, şim
diye kadar mevcut olan «ELİT»in ve daha ziyade büyük emlak sa
hiplerinin yerine geçerler. Bu sektörlerden elde ettiklerini, başka 
sektörlere yatırırlar. Böylece asgari geçinmcde hizmeti olmıyan ge
lirler açıkta kalmamış olur. Diğer taraftan mecmu talep hacminde 
bir yükselişinde kaydedilmesi gerekmektedir. İstihlakin genişleme
si, daha büyük teşebbüslcre teşvik eder. EkonominLn bütün alanla
rında bir ihtisaslaşma görülebilir. Çünkü, birbirinden ayrılmış olan 
münferit iktisadi düşünceler bir toplum iktisadi fikrinde birleşmiş 
olur. 

Burada esas hal edilen problem, münferit öncü çalışmalar ilc 
işlerin ihtisaslaşmaya ulaşmış olmasıdır. 

Ekonomi dışı şartlardan en önemlisi, iç politikada istikrar sağ
lanması yanında, dış politikalarında değişmesi zorunluğudur. Bu 
özel ekonomik durum için etkili bir siper meydana getirmek zorun
luğu vardır. Ayni zamanda dışarıdan gelecek olan menfi tesirlerin 
memlekete girmesine mani olmaktır. 

3. İktisadi Kalkınmamn Periodiarı : 

3 a) İktisadi kalkınmanın tayini: 

Kalkınma periodu, normal duruma geçmek için belirli bir ara
dır (8). Rostow ve period da şunları araştırır. KaLkınma periodla
larını yavaş yavaş etkileyen değişkenler, modernleşme kuvvetleri, 
geleneksel toplumların alışkanlıklara ve müesseselere bağlılıkları 

ve bunlara karşı takviye edilen mcınfaatler, kalkınma ilc arada bir 
fasıla meydana getirirken bu da toplumda kümülatif davalar ortaya 
çıkarır (9). 

Bu ilerleme nasılolur? Yukarıda bir sürü tahminler yapılmış
tır. Şimdi bir esas sebebe ihtiyacımız bulunmaktadır. Bu ya politik 
bünyede değişiklik (revalision) veya ilmi bünyede çığır açan bir 
icat olabilir. 

(8) W. W. ROSTOW, ·ayni eser, s. 54. 

(9) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 54. 
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Beynelmilel iktisadi şartları veya müsait iklim şartları kalkın
ma için itici bir etkide yapabilir. Bu hususta 1860 senelerinde İs
veç'in keresteçilik ağaçlarına, Britanya ve Fransa pazarlarının 

<ıÇılıŞı, ihracat fiatlarlinın nisbi yükselmesi, 1840 senelerindeki 
Birleşik Amerika Devletinin büyük yeni kapital ithali ve 1890 yılla
rında Kanada ve Rusya' daki durum akla gelebilir (10). 

Bazende bir çok itici etgenler bu devreyi sonada bırakmış 
olabilir. Fakat ekonomi üzerindeki reaksiyonları devamlı, pozitif 
ve verimli olması gerekmektedir. Bunların bir defalık değil, de
vamlı olmaları ıüzumludur. 

Kalkınma periodunun bu umumi tanımından sonra, iktisadi 
tanımınıda iyice açıklıyalım : 

Rostow'a göre aşağıdaki şartların gerçekleşmesinde lüzumlu
dur. 

1) Milli gelir - Net yatırım nisbeti (veya net sosyal istihsal) 
tahminen % S ila % 10 arasında yükselmeli ve bu nüfus artışın
dan fazla olmalıdır'. 

2) Bir veya birkaç endüstri sektörü gelişme hızı ile gcliş
melidir. 

3) Bir politik ve sosyal çevrenin mevcut olması veya sür'at
le meydana gelmesi, (bu endüstriyel sektörün devamını ve kal
kınmasını sağlar) potansiyel dış güçlerin ekonomiyi teşvike ya
rar, gelişmeyi dahada ilerletici şekilde kullanılması gerekli
dir (11). 

3 b) Yatırım payının anlamı 

İleri sürülen şartların evvela birincisini inceliyelim: 

Tasarruf ve yatırım payının % S'den, safi sosyal istihsalin % lO'a 
kadar yükselmesi gerekmektedir. Bu kalkınma periyoduna geçişte, 
sayı baıkımından esas problemi teşkil eder. Çünkü bu kavranılan 
noktalardan birine işaret etmiş oluyor ki, buradan artık gelişme 
devam ettirilebilir. 

Bunları bu gün kalkınmış olarak adlandırdığımız memleket
lerde görebiliyoruz. Burada şimdi iki milleti tetkik edelim. Bu 

(LO) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 54. 

(11) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 54. 
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devletler, dördüncü gelişme devresini hemen hemen askıda bırak
mışlaruır. Bu ise kalkınma nisbetine dayanmaktadır. 

KUZNEV'in İsveç için yapmış olduğu incelemelerde, bu milletin 
kaMunmasını 1861 - 1870 yılları arasında yaptığını tesbit etmekte
dir (12). Bu senelerde dahilde net kapital teşkili ve net sosyal is
tihsal % 3,5; müteakip senelerde bu ilişki % 1,8 ve 1911- 1920 
seneleri araswda en yüksek noktaya % 13,5 ulaşmaktadır. 

Kanada'daki durum O. J. Firestone tarafından hesaplanmış
tır. 1870 yılında % 7,1 ve 1900 de düşerek % 4 ve 1920 de bilhas
sa 1929 da % 10,6 ve % 12,1 oluyor. 

Bu rakamlar, bu gün kalkınan memleketlerde eldeedilen is
tatistiki neticelerle karşılaş tınlacak olursa, bir başlangıç nok
tası bulunmuş olur ki, bunun sayesinde bu memleketler kalkın
mamış1ıktan kurtulabilirler. 

Kalkınma vasıtalarının seçimi önem,li bir ,konudur. Bu bizİ 
şimdilik ilgilendirmemektedir. Burada yatırım paylarının yardı
mı ile milletlerin, bu gün hangi durumda oldukları ortaya çıkarı
labilmektedir. 

Rostow, bu nisbetlerle milletleri aşağıda gösterildiği şekilde 
sınıflamaya tabi tutmaktadır (13). 

1) N et sosyal istihsalin payı % 5 in altında bulu1lanlar: Bu 
ekonomiler henüz iktisadi kalkınmadan önceki safharda bulun
maktadırlar. 

2) Mahdut bir. kapital ithali yaparak net sosyal istihsal pa
yı % 5 in üstünde ise, iktisadi kalkınmaya teşebbüs etmiş olan 
ekonomilerdir. 

3) N et sosyal istihsal payı % 1,0 veya daha fazlasına ula
şan ekonomilerde, bir iktisadi kalkınmadan bahseıdilebilir. 

4) İstisnai olanlar. Bunlarda kazanç payı % LO veya daha 
fazlasına ulaşmıştır. Bu üçüncü maddedeki iktisadi kalkınma an
lamındadır. Bu şekildeki ekonomiler önemli export cndüstrilcri
ne dayamrlar. 

(12) w. W. ROSTOW, ayni eser, S. 60. 

(13) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 61. 



ı2 

3 c) Diğer şartların araştırılması, 

Yatırım nisbetlerinİn yükselmesi yanında şöyle bir sualde" so
rulabilir: Yeni kurulmakta olan endüstrilerin mali kaynakları ne
releridir? Gelir dağılım meselesi ise daha sonra çözümlenebilir. 

Evvela memleket dahilinde bulunan kapitalin boş bırakılma
smdan kaçınılmalıdır. Diğer, taraftan bunun mÜıs{ahsil ellere 
geçmesi temin edilmelidir. Ayrıca dış ticaret büyük bir anlam ta
~;ıdığından sağlam temellere dayandırılmalıdır. Hedef, uçuncü 
noktadaki iktisadi kalkınma olmalıidır. Diğer taraftan memleket 
içersinde istihlak maddeleri talebinin yaygın hal alması temin 
edilmelidir. Bunları sür'atle sektör gelişimi ve kuvvetli yeni ya
tırımlar takip etmelidir. Kapital ithalinide burada söylemek ge
reklidir. Çünkü gelişmemiş memleketler için buda bir çare ol
maktadır. Ancak şartların ve zamanlarının iyi hesaplanması ge
reklidir. 

3 d) Kalkınmanın başlaması, 

Bu bölümde bir iktisadi gelişmenin nerede başladığını araş

tırmak istiyoruz. Bütün ekonominin vasati kalkınma sür'ati, tek 
tek sektörlerin çeşitli kalkınma hızlarının neticesi olarak düşü
nülmelidir (14). 

Rostow'a göre bu sektörlerde, çeşitli talep faktörleri esas alı

narak tesbit eldilir. Mesela, nüfus miktarı, milli gelir, istihlak gi
bi faktörlerde göz önünde buh:ındurulur. 

Rostow'e göre sektörler, üç katagoriye ayrılır (15). 

1) Birinci kaZıanma sektörleri: Bunlarda meydana gelen 
yüksek kalkınma hızı diğer sektörleri etkiler. 

2) İkinci sektörler: Bu seMörlerde ulaşılan sür'atli ilerle
me, birinci sektördeki kalkınmanın direkt bir neticesi veya ıea
bı dır. 

3) Tali sektörler: Burada, diğer soktörlerdeki kalkınma ile 
devamlı bir ilişki bulunmaktadır. Mesela: Gıda maddeleri istih
sali - Halkın kalkınması, Ev inşaatı - Evlenmeler ... 

(14) W. W. ROSTOW, ayni eser, S. 70. 

(15) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 70. 
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Sektörler arasında hiç birsıra konulamaz. Sihirli anahtarı 

temsil eden hiç bir sektör yoktur (16). 

Rostow'a göre ekonomide dört esas faktörün bulunması lü
zumludur. 

1) Birinci sektörün istihsaline karşı talebin büyümesi ge
f'ekmektedir. 

2) Birinci seıktörlünde yeni istihsal tekniğinin tatbiki ve 
kapasitenin yayılması lazımdır. 

3) Anahtar endüstrisinin başlangıç kapitali, toplum tarafın

dan temin edilmelidir. Burada temin edilen gelir yeniden yatırı
ma tahsis olunmalıdır. 

4) Birinci sektör yalnız kendisi İçin değil, tali sektörleride 
birbirleriyle bağlayıcı roloynamalıdır. 

4. Gelişim devrelerinin olgunlaşması 

Gelişim devrelerinin olgunlaşması periodunda ekonomi, yar
dım ve para kaynaklarının büyük bir kısmından, etkili bir şekilde 
ve bir çok modern teknik araçlardan yararlarıır (17). Burada tek
niği geniş olaraık tarif etmek mümkün değildir. Çünkü her mem
leketteki şekli, o memleketin bünyesine uym,aktadır. Fakat dai
ma müşterek olan ulaşım sektörüdür. Bunda Demir yolları ön
celik taşımaktadır. 

Ulaşım sektörü, diğer sektörler arasında hayati önemi olan 
bir bağ meydana getirmektedir. 

İşaret edilen gelişim periyodu, hedef için bir geçit periyodur. 
Bu periyodun meydana gelebilmesi için, belli bir kaç değişme 
gereklidir: 

1) 1 şçiliğin bünye değişmeleri: Reel ücretler ile işçilerin 
kalifikasyonu yüksek bir standarda getirilmesi mecburiyetidir. 
Bununla meydana gelecek politik ve sosyal baskılar, beraberlerin
de bir çok problemler ortaya koyabilir. 

2) İktisadi öncü kuvvetlerdeki de,ğişmelerde, onların istİs
marına gidilmiyerek, sıhhatli idaresi gerekmektedir. 

(16:) W. W. ROS'I'OW, ayni eser, s. 75. 

(17) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 78. 
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3) Bütün yenilik ve <teknik <karşısında, insanlarda gelişim ve 
intibak hislerinin teşekkülü lazımdır. 

5. Kütlevi istihlak devri: 

Bu devirde, ekonomide istihsale nazaran daha çok istihlakc 
dikkat edilir. Burada önemli olan arz değil taleptir. Ekonomide 
menfaatler üç şekilde görülmektedir. 

İlk önce dış kuvvetler ve beynelmile! yardımları nazarı itiba
ra almalıdır. Askeri müesseseler sarfiyatı ve dış politika tedbir
leri de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Diğer bir alterna'İİf ise bunları devlet menfaatine çevirmek
tir. Buna İsveç misal olarak verilebilir. Bura1da Devlet kuvveti, 
fertlerin menfaati için kullanılır. 

Üçüncü imkan, şimdiye kadarki istihlak imkanları gıda mad
deleri, ev inşaatı ve hizmetlere çevrilir. 

Almanya geçen yıllarda bunu tatbik etmiştir. Bu alandaki 
masrafların süratle artması, bunun delilidir. 

6 - İstikbal için daima şu düşüncelerle dolu bulunuruz. 
Acaba kütIevi istihlak her devrede devamlı olacak mı, ve bu is
tihlak neleri kapsayacaktır. Rostow, hayat standardının yüksel
mesi ve istihlakın genişlemesi hakkındaki bütün düşüncelerin 
üzerinde iki fikre sahiptir: 

Silahlanma yarışının konturolü ve mevcut kütlelerin sahip ol. 
dukları maddeleri ayni şekilde geliştirmek, milletleri yanYafia 
veya bir arada sulh yoluna sevketmektir. Belki gelecekte başka 
devrelerdende bahsedilebilir. Rostow bunu şimdiye kadar yap
mamıştır. 

B) MARX'IN KALKıNMA TEORİsİ 

i - Esaslar: 

Marx'a göre «bütün iktisadi meseleler tezatlarda ve diyalek
tik tabiatta keııdisini göstermektedir. Her bir ıstihsal devresinin 
davaları, gelecek olan toplumların istihsal kuvvetlerini hazırlar. 
Bu ekonomik temellerde, ihtihısal yapılarak toplumun üst yapısı 
değiştirilir» (18). Fakat Marx yahazca ik<tisadi hayatın bir anali-

(IS) STAVENHAGEN; G. Geschichte der Wirtschaftstheorie, Göttingen 1964, s. 144. 
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zine bağlı kalmayarak, her çeşit toplumun. ekonomik bünyesinde 
kapitalist iktisadın gelişim kanunlarını tesbit etmek' istemiştir. 

Gelişim prensibi onun tarafından daima mantıklı bir şekilde ka
bul edilmemiş, bilaIds sık sık sık ihtilalteorisi ile bölünmüştür. Her 
toplum kendi politik ve kütürel hayatın kaiideleri ilc iktisadi da
valarını ne şekilde ve tarzda yürüteceğini bilmesi gerekmektedir. 
İktisadi meseleler temel olup, diğer müesseseler bunun üzerinde 
durmakta ve üst yapıyı teşkil etmektedir. İnsanların diğer bütün 
alanlardaki ilişlcileri iktisadi menfaatZere yönelir. «Ekonomik ol
madığı zannedilen ilişkiler de ekonomiye dayanır. Gerçi ekono. 
mik olmıyan menfaatler, ekonomik menfaatlerle doğru olarak 
ilişkiliolamaz. Fakat sınıf menfaatleri ve ideolojiler ...... gibi is-
tihsal tekniği ve sosyal ilişkiler fonksyonu üzerinde geliştiği gö
rülmüştür» (19). 

II - Feodalizm - Orta sınıf komünizmi - Sosyalizm: 

Marx gelişimi üç kademeli görmektedir. Birinci kademede; 
istihsal maddelerinin sahibi ve müstahsili ayni kimsedir. Bir aşa
ğı teknik' teçhizatın temelinde insanlar vardır, fakat onların is
tismarı diye bir mcsele ortada yoktur. 

Feodal cemiyetIcr - Rostow'ıda Geleneksel Toplumlar - olduk
ları gibi kalamıyO'rlar, çünkü onlarda bir orta sınıf meydana ge
liyordu. Bundan dolayı ticaret ve Endüstrinin gelişmesi icap edi
yordu. Bu toplumlar mevcut kriterleri yavaş yavaş kaybederken 
ve yeni bir temel yapıya sahip olurlarken yeniliklere mukavemet 
ediyorlarıdı. «Ekonomik düzen meydana gelirken, toplum hayatı
mn: diğer faktörleri, bilhassa mülkiyet ilişkileri ile gelişmeler 

kaydedilmektedir. Öyle ki nihayette bütün kanuni ve politik üst 
yapı parçalanıyO'r» (20). 

İkinci kademe; yani insanların sınıflara ayrılması ve işçilerin 
çeşitli istihsal vasıtalarında çalışmalarıdır. Burada istismar baş
lamıştır. Fakat kapitalist endüstriel iktisatkendini henüz göste~ 
remez. Zamanla o' da kendini mahvedecek sebebIerIe meydana 
gelecektir. Az ücretli kalifiye olmıyan işçiliğin genişlemesi 
büyük olacaktır. Yeni' istihsal metodlarının tatbiki, rekabeti 

(19) ROSTOW, Stadien wi,rtsch. Wachstums s. 211/212. 

(20) STAVENHEGEN; G. Geschichte der Wirtschaftstheorie, Göttingen 1964 s. -143. 
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lnzlandırır ve durmadan kapitalist iktisadi düzeni geliştirir. Her 
teşekkül, yatırım ve istihsalden artan ve yeni kapHal kıymetleri
ni, tekrar istihsale sokmak içİn zorlar (21). 

Bunun devamı olarak proletarya gayri 
geçer. Çünkü onlarda bu yollarla, istihsal 
kıymetleri elde etmeyi dener~ 

memnun bir duruma 
vasıtalarını ve diğer 

Üçüncü kademede, çok gelişmiş prodüktivitede istikbal, sos
yal iktisattadır. Bu sosyalizmle mümkün olur. İstihsal vasıtaları 
devletleştirilir. Ayni şekilde istismarın devam.!, sonradan sosyal 
sınıfların doğmasına sebeb olur (22). 

III - Komünizm: 

Lenin, Marx'ın kapitalizm ideallerini devam ettirdi. Ticaret 
ve kapital imkanlanını kendine mal etmek için, kolonial mücade
leler, harpler ve işsizlik krizleri birbirini takip eder. Bu saha
lar sosyal devletin kuvveti eline alması ile biter. Proletaryanın 
diktatörlüğü safhasında istihsal krizsiz devamlı gelişir. Hakiki 
komunizm, kapitalizmdeki iç muhalefetin yok edilmesi ile müm
kün olur. 

C) ROSTOW - MARX TEORİLERİNİN MUKAYESESİ 

Benzerlik ve farkları : 

Rostow'un kalkınma devreleri teori,sinin mukayesesinde ve 
Marx'ın Evolution teorilerinde ilk dikkati çeken husus, her ikisi 
bütün toplumun gelişimi ve ekonomilerin görünüşünü ele alırlar. 
Gerek Rostow, gerekse Marx şuna işaret ederler. 

Toplumlarda bu gelişim, kültür, sosyal hayat ve politikadaki 
başarılı değişmeleri takip eder. Bunda dikıkat edilecek husus şu
dur. Rostow, İktisaHa ve toplum hayatında insanın, hakim fak
tör olarak lüzumunu kabul etmektedir (23). Her iki teori sahibi, 
insan topluluklarının farklı sınıflara bölündüklerini, ve kalkın
ma için iktisadi menfaatlerin öncü olduklarını görmektedirler. 

(21) STAVENHEGEN, ayni eser, s. 156. 

(22) HOZELITZ: B. F. (Hrg) Theories of Economic, İllinois 1960, S. 227. 

(23) W. W. ROSTOW, ayni eser, ii. 177. 
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Çeşitlisınıfların iktisadi Zl't menfaatleri, he.r iki teori tarafın
dan, harplerin meydana geliş sebebIerinden biri olarak kabul 
edilir. Fakat kalkınma devreleri teorisi motifi ve iktisadi alaka
nın üstünlüğü son sebeb olamaz. İktisadi faktörler, Karl Marx'ın 
ve Lenin'in yaptığından, düşündüğünden başka bir tarzda birbir
lerine tesir ederler (24). 

Ayni şekilde araştırmaların başlangıç noktaları bakımından, 

her ikiside :kalkınma davasında bir sektör analizine istinat eder
ler. Her ne kadar Marx, istihlak maddelerini ve kapital mallarını 
tahdit ederse de ve kalkınma devreleri teorisine onu sevkeden, 
sektörün çok küçük parça analizine istinat ettirmesidir (25). 

İnsan motifini daha yakından inceliyelim. Marx'a göre kapi
talizm de insanlar arasında sadece iktisadi münasebetlerden baş-
ka ilişki kalmamıştır ...... o, dini ve politik hayallerle örtülü is-
tismarın yerine, açık, direkt ve kuru isıtismarı koymuştur (26). 

RostoMl, buna mukabil insanlarda daha çok atılabilen ego iz
mi görmektedir. Ona göre insan çok cephelidir. Çalışma, arka
daşlık, rahat, bilgi ve emniyet aramaktadır. O ailesini sever ve 
bir toplum fikri gelişürerek, aile çercevesinin dışına taşar. Şu 
lıald'~ insanı ilişkiler, Marksizmin saf faaliyeti ve iktisadi ilişki
leri yalnız ıdeğil, bilakis düzenlenmiş toplum aktidir (27). 

Bunlar, insanların çok çeşitli karmaşık meseleleri olup, haki
ki iktisadi kalkınma imkfmlarına götürür. Şayet Marx'ın sert 
mantık kalıplarına mesele konulacak olursa, tarihi devrelerin bir 
çok neticeleri meydana çııkacak ve bunlarda mutlaka gelecektir. 
Buna mukabil Rostow'un teorisi, tesbit edilmiş seçim imkanları 
ile çercevelenmiştir. 

Mukayeseyi şöyle de yapabiliriz. Marx dar bir yolda hareket 
etmesine mukabil, Rostow, her iki tarafı tahdit edilen geniş bir 
caddede gider, ve zamanla bunun ü.zerinde serbest hareket edebi
lecektir. 

(24) W. W. ROSTOW, ayni eser, s. 177. 

(26) W. W. ROSTOW, ayni eser, S. 177. 

(26) KARL MAR~ - FRIEDR, ENGELS Manifest der Kommunistschen Partei, 
Berlin 1959, ı 7. AuH. s. 9. 

(27) Ayni eser, s. 9. 



ıs 

Rostow'da statik değil, dinamik bir sİstem vardır. Bu haki
kati 'takip eder ve insani ilişkiler iktisadi ilişkilerle yenilemez. 
Politika, sosyal durum ve kültür, Marx'ın takdim ettiği gibi, bir 
toplumun analizinde göz önünde bulundurmadan yalnız kapita
list sistem, esas olamaz. Onun tezlerinde bir kıapitalist memleke
tin temellerinde derbeder menfaatlerin yerleşmesi direkt olarak 
anlaşılmaz. Çünkü bu Marx'ın gelir maksimize prensibine zıttır. 

Kapitalizm bunu bayrağına ya21mıştır. Diğer taraftan Marx kapi
talistler ve çok kimse tarafından henüz anlaşılmamıştır. 
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